

www.alunorte.net



18 Resultado financeiro

	Trimestre (não auditado)			Acumulado	
	4T09	3T09	4T08	2009	2008
Despesas financeiras					
Encargos sem empréstimos e financiamentos					
Externos	(3.996)	(5.921)	(18.301)	(31.458)	(34.758)
Internos	(19)	(97)		(380)	(22)
IOF	(369)	(505)	(1.544)	(1.816)	(6.318)
CPMF					(409)
Multas/juros por infrações fiscais	(866)	(40)	(47)	(930)	(7.506)
Partes relacionadas	(1.389)	(2.037)	(6.468)	(11.812)	(9.901)
Outras	(31)	(206)	(19)	(253)	(40)
	(6.670)	(8.806)	(26.379)	(46.649)	(58.954)
Receitas financeiras					
Aplicações financeiras	682	834	6.453	6.573	16.443
Outras	54	106	109	416	306
	736	940	6.562	6.989	16.749
Operações de derivativos de alumínio					
Operações realizadas não efetivas - líquidas	(6.491)		(5.948)	(6.491)	(53.996)
Operações não realizadas - líquidas	(27.640)		74.390	(27.640)	125.951
	(34.131)		68.442	(34.131)	71.955
Variações monetárias e cambiais passivas					
Empréstimos e financiamentos					
Externos	12.845	112.775	(274.755)	376.129	(319.085)
Internos	1.925	7.605		27.914	(4.347)
Partes relacionadas	18.720	37.168	(95.276)	139.440	(102.554)
Fornecedor no exterior	935	3.069	(5.010)	15.143	(8.075)
Outras			(62)		(62)
	34.425	160.617	(375.103)	558.626	(434.123)
Variações monetárias e cambiais ativas					
Partes relacionadas	(1.588)	(16.450)	59.697	(51.294)	85.028
Depósito em garantia	(26)	(317)	1.251	(1.619)	785
Materiais em trânsito	596	(994)	(7.568)	(1.082)	(8.241)
Outras	819	860	169	1.818	1.738
	(199)	(16.901)	53.549	(52.177)	79.310
Variações monetárias e cambiais líquidas	34.226	143.716	(321.554)	506.449	(354.813)
Resultado financeiro, líquido	(5.839)	135.850	(272.929)	432.658	(325.063)

19 Cobertura de seguros

As coberturas de seguros em 31 de dezembro de 2009 foram contratadas pelos valores segurados que a Administração considerou suficientes para cobertura de eventuais riscos:

Ramos	Cobertura	Limite de indenização	
		2009	2008
Bens/Interesses	Incêndio, raio, explosão, colisão e lucros cessantes	5.652.030	5.018.140
Responsabilidades	Responsabilidade civil da operação da fábrica	20.000	20.000
		5.672.030	5.038.140

20 Outras informações

(a) Obrigações contratuais e contingências

A Companhia está compromissada por um contrato de *take-or-pay*, a adquirir aproximadamente 30.425 mil toneladas métricas de bauxita da Mineração Rio do Norte S.A. - MRN, por preço calculado com base na cotação do alumínio na Bolsa de Metais de Londres (*London Metal Exchange* - LME). Baseado no preço de mercado de US\$ 28.71 (R\$ 49,99) por tonelada métrica, em 31 de dezembro de 2009 esse compromisso é de aproximadamente R\$ 1.521.000, conforme demonstrado abaixo:

Ano	
2010	339.000
2011	289.000
2012	295.000
2013	299.000
2014	299.000
	1.521.000

A Companhia também está compromissada por um contrato de *take-or-pay*, a adquirir aproximadamente 139.025 mil toneladas métricas de bauxita da VALE S.A., por preço calculado com base na cotação do alumínio na Bolsa de Metais de Londres (*London Metal Exchange* - LME). Baseado no preço de mercado de US\$ 34.55 (R\$ 60,16) por tonelada métrica, em 31 de dezembro de 2009 esse compromisso é de aproximadamente R\$ 8.364.000, conforme demonstrado abaixo:

Ano	
2010	529.000
2011	559.000
2012	561.000
2013	559.000
2014	559.000
2015 em diante	5.597.000
	8.364.000

Ainda, a Companhia mantém compromisso por um contrato de *take-or-pay*, a entregar aproximadamente 83.885 mil toneladas métricas de alumina a alguns de seus acionistas e à ALBRAS - Alumínio Brasileiro S.A. (empresa do grupo Vale), com preço calculado com base na cotação do alumínio na Bolsa de Metais de Londres (*London Metal Exchange* - LME). Baseado no preço de mercado de US\$ 297.29 (R\$ 517,64) por tonelada métrica, em 31 de dezembro de 2009 esse compromisso é de aproximadamente R\$ 43.422.000, conforme demonstrado abaixo:

Ano	
2010	2.706.000
2011	2.706.000
2012	2.706.000
2013	2.706.000
2014	2.706.000
2015 em diante	29.892.000
	43.422.000

Informações Adicionais (não auditadas)

1 EBITDA/LAJIDA

A geração operacional de caixa medida pelo EBITDA/LAJIDA (lucro antes do resultado financeiro, imposto de renda, contribuição social, depreciação e amortização) foi de R\$ 188.995 em 2009 contra R\$ 745.302 em 2008, representando um decréscimo de R\$ 556.307.

	Trimestre (não auditado)			Acumulado	
	4T09	3T09	4T08	2009	2008
Lucro líquido do exercício	44.263	99.712	15.830	232.603	241.176
Imposto de renda e contribuição social	38.862	51.322	(12.767)	135.752	36.965
Resultado financeiro líquido	5.839	(135.850)	272.929	(432.658)	325.063
Outras receitas e despesas	(7)		12	(7)	(6)
Saldo equivalente ao resultado operacional antes dos efeitos financeiros	88.957	15.184	276.004	(64.310)	603.198
Depreciação e amortização	61.725	61.622	38.798	253.305	142.104
	150.682	76.806	314.802	188.995	745.302

2 Vendas por região

As vendas realizadas pela Companhia têm as seguintes destinações:

	Trimestre (não auditado)			Acumulado	
	4T09	3T09	4T08	2009	2008
América do Norte	289.018	294.119	317.788	1.133.669	1.102.773
Europa	249.096	223.336	343.908	855.359	897.895
América do Sul	54.083	35.292	122.454	124.316	251.255
Ásia		7	16.592	58.011	16.599
África	46.977	35.444	69.451	170.776	184.904
Mercado externo	639.174	588.198	870.193	2.342.131	2.453.426
Mercado interno	109.092	124.847	182.704	450.201	676.060
	748.266	713.045	1.052.897	2.792.332	3.129.486
Partes relacionadas	747.035	710.138	1.052.897	2.787.921	3.121.054
Outras	1.231	2.907		4.411	8.432
Total	748.266	713.045	1.052.897	2.792.332	3.129.486

Barcarena (PA), 09 de fevereiro de 2010.

Ricardo Rodrigues de Carvalho
Diretor Presidente

Daryush Albuquerque Khoshnevis
Diretor Industrial

Francisco Ricardo Abrantes Couy Baracho
Gerente Geral de Controle e TI

Sebastião José Rosa
Gerente de Área Contabilidade e Planejamento Fiscal
CRC/RJ 39332/O-S-PA
CPF 444.627.357/49